Iscte − Instituto Universitário de Lisboa · Av. Forças Armadas, 1649-026 Lisboa · ( +351 217 903 000 · * geral@iscte-iul.pt

ATA N.º 2

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas

dezasseis horas, reuniu-se, por via digital, o júri do constituído por Doutora Ana

Margarida Esteves, Professora Auxiliar do Iscte – Instituto Universitário de Lisboa

(Iscte), que preside, Ana Mónica Fonseca, Professora Auxiliar do Iscte e Doutora

Giulia Daniele, Professora Auxiliar do Iscte, na qualidade de vogais, com vista à

atribuição uma Bolsa de Investigação (BI) destinada a estudantes inscritos num

programa de doutoramento (CEI_BI_02_2024), no âmbito do projeto Future-

oriented social entrepreneurship through Ecovillage Design – “Ecoprise”, do

Centro de Estudos Internacionais do Iscte – Instituto Universitário de Lisboa (CEI-

Iscte), com referência 101140200, financiado pelo programa Erasmus+ (Comissão

Europeia).

A reunião teve por objetivo proceder à verificação dos requisitos de admissão da

candidata a concurso e proceder à aplicação dos critérios previamente definidos

para a avaliação dos/as candidatos/as admitidos/as a concurso, de acordo com a

Ata nº 1.

Após análise dos processos de candidatura, tendo em consideração os critérios de

admissibilidade ao concurso referidos no Edital, o júri decidiu admitir a concurso

a candidata indicada no Anexo I.

Após aplicação dos métodos de avaliação constantes do edital e aprovados na

primeira reunião (Ata nº1), a candidata admitida foi ordenada de acordo com a

lista de avaliação presente no Anexo II.

De acordo com o previsto em edital, o Júri deliberou não existir necessidade de

realizar a entrevista de seleção, e selecionou a candidata Amandine Gameiro

(Anexo III) para atribuição de Bolsa de Investigação por considerar que a

candidata reúne as qualificações necessárias.

Iscte − Instituto Universitário de Lisboa · Av. Forças Armadas, 1649-026 Lisboa · ( +351 217 903 000 · * geral@iscte-iul.pt

Por fim, foi deliberado notificar a candidata da lista de ordenação final.

Considerando que o resultado final (Anexo III) obtido conduz a uma decisão

inteiramente favorável à única candidata a concurso, deliberou ainda o júri, nos

termos do preceituado na alínea f) do art.124º do Código de Procedimento

Administrativo, a dispensa de audiência de interessados em sede de lista

classificativa final.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente

ata que depois de lida e aprovada foi assinada pelos membros do júri.

Professora Doutora Ana Margarida Esteves

Professora Doutora Ana Mónica Fonseca

Professora Doutora Giulia Daniele

Iscte − Instituto Universitário de Lisboa · Av. Forças Armadas, 1649-026 Lisboa · ( +351 217 903 000 · * geral@iscte-iul.pt

Anexo I

Lista do(a)s candidato(a)s admitido(a)s por ordem alfabética

• Amandine Gameiro

(Lista do(a)s candidato(a)s exluído(a)s - Não aplicável)

Iscte − Instituto Universitário de Lisboa · Av. Forças Armadas, 1649-026 Lisboa · ( +351 217 903 000 · * geral@iscte-iul.pt

Anexo II

Lista de avaliação do(a)s candidato(a)s admitido(a)s

Avaliação

curricular

40%

Experiência pré-
via comprovada
em ambiente de

trabalho
40%

Avaliação de
competências de
escrita e carta de

motivação
10%

Proficiência em
inglês e conheci-

mentos de lín-
gua(s)
10%.

Classificação
Final

Nome

Amandine Gameiro 18,00 18,60 18,60 17,60 18,30

Iscte − Instituto Universitário de Lisboa · Av. Forças Armadas, 1649-026 Lisboa · ( +351 217 903 000 · * geral@iscte-iul.pt

Anexo III

Candidato(a) selecionado(a)

• Amandine Gameiro